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จากการศึกษาเก่ียวกบัปัญหาการยกเวน้ภาษีศุลกากรและภาษีมูลค่าเพิ่ม ศึกษากรณีของน าเขา้ท่ีมี

ราคาไม่เกิน 1,500 บาท มีวตัถุประสงคเ์พื่อศึกษาถึงความเป็นมา ความหมาย แนวคิดและทฤษฎีเก่ียวกบัการ
จดัเก็บภาษีน าเขา้ และงานวิจยัอ่ืน ๆ ท่ีเก่ียวขอ้ง ซ่ึงจะท าใหผู้ศึ้กษาไดรั้บความรู้ความเขา้ใจถึงหลกัการ
พื้นฐานในการจดัเก็บภาษีศุลกากร และภาษีมูลค่าเพิ่ม กรณีของน าเขา้ซ่ึงมีราคาไม่เกิน 1,500 บาท ซ่ึงถือเป็น
ของท่ีมีมูลค่าต ่า (Low Value Goods) ดงันั้น จึงควรไดรั้บการยกเวน้ภาษีอากรดงักล่าว โดยอา้งอิงมาจาก
หลกัการส าคญั คือ หลกัเกณฑม์ูลค่าขั้นต ่าในการผ่อนปรน (De Minimis Threshold: DMT หรือ De 
Minimis) ท่ีเก่ียวขอ้งกบัการพิจารณาถึงตน้ทุนในดา้นค่าใชจ่้ายท่ีเป็นตวัเงินและเวลาในการบริหารจดัการ
ของหน่วยจดัเก็บภาษีของรัฐและผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษี ซ่ึงน ามาเปรียบเทียบกบัการจดัเก็บภาษีอากรนั้นไม่
สอดคลอ้ง และไม่คุม้ค่าในการปฏิบติั จึงควรไดรั้บการยกเวน้ภาษีอากร  

นอกจากน้ียงัไดน้ าหลกัการและแนวปฏิบติัสากลตามองคก์รระหวา่งประเทศท่ีส าคญั อนัไดแ้ก่ 
องคก์รความร่วมมือดา้นเศรษฐกิจ (Organisation for Economic Co-operation and Development: OECD) ใน
เร่ือง Consumption Tax Trends 2020 และ The Role of Digital Platforms in the Collection of VAT/GST on 
Online Sales และองคก์ารศุลกากรโลก (World Customs Organization: WCO) ในเร่ือง the WCO Cross-
Border E-Commerce Framework of Standards on Fair and Efficient Revenue Collection that states ทั้งน้ี 
ไดท้ าการศึกษากฎหมายของสหภาพยโุรปท่ีเก่ียวกบัภาษีน าเขา้ของท่ีมีมูลค่าต ่า ซ่ึงบงัคบัใชร้ะบบการจดัเก็บ
ภาษีมูลค่าเพิ่ม Import One Stop Shop (IOSS) จากของท่ีน าเขา้ทั้งจากในประเทศสมาชิกสหภาพยโุรป และ
นอกสหภาพยโุรป 

สภาพปัญหาโดยรวมพบวา่ จากสถานการณ์การคา้ระหวา่งประเทศในปัจจุบนัท่ีเปล่ียนไป เน่ืองจาก
เกิดการน าเขา้สินคา้ระหวา่งประเทศจ านวนท่ีเพิ่มมากขึ้น จากการพฒันาธุรกรรมทางการคา้ระหวา่งประเทศ
ท่ีมีประสิทธิภาพ การขนส่งระหวา่งประเทศท่ีรวดเร็ว และมีตน้ทุนท่ีต ่า ท าให้เกิดการแข่งขนัท่ีไม่เป็นธรรม
ระหวา่งผูป้ระกอบการภายในประเทศซ่ึงไม่สามารถแข่งขนัดา้นราคากบัสินคา้น าเขา้ได ้เน่ืองจาก

 
1บทความน้ีเรียบเรียงจากการคน้ควา้อิสระ เร่ือง ปัญหาการยกเวน้ภาษีศุลกากรและภาษีมูลค่าเพ่ิม ศึกษากรณีของ

น าเขา้ท่ีมีราคาไม่เกิน 1,500 บาท โดยมีอาจารยท่ี์ปรึกษา คือ รองศาสตราจารย ์ดร.ปวริศร  เลิศธรรมเทวี และคณะกรรมการ
สอบ คือ รองศาสตราจารย ์ดร.รติชยั  รถทอง และผูช่้วยศาสตราจารย ์ดร.ปรีดา โชติมานนท์ 
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ผูป้ระกอบการในต่างประเทศและผูบ้ริโภครายยอ่ยสามารถซ้ือขายสินคา้ไดโ้ดยง่ายในราคาสินคา้ท่ีเทียบเท่า
หรืออาจถูกกวา่ราคาสินคา้ในประเทศ โดยอาศยัเง่ือนไขการยกเวน้ภาษีศุลกากรและภาษีมูลค่าเพิ่มดงักล่าว
เพื่อใหไ้ม่ตอ้งช าระภาษี ซ่ึงยงัพบขอ้มูลวา่ ผูใ้หบ้ริการ e-Marketplace ซ่ึงเป็นตลาดกลางในการซ้ือขายสินคา้
ผา่นระบบอิเลก็ทรอนิกส์ มีสัดส่วนการขายสินคา้จากต่างประเทศสูงเกินกวา่ก่ึงหน่ึงของสินคา้ในประเทศ 
จึงท าใหรั้ฐสูญเสียรายไดจ้ากการจดัเก็บภาษีเป็นจ านวนมาก ดงันั้นจึงมีความจ าเป็นตอ้งด าเนินการศึกษา
เก่ียวกบัปัญหาโดยอาศยัหลกัการต่าง ๆ ขา้งตน้เพื่อน ามาวิเคราะห์ และเสนอแนวทางแกไ้ขปัญหาดงักล่าว
ต่อไป 

จากการศึกษาท าใหท้ราบวา่การยกเวน้ภาษีศุลกากรและภาษีมูลค่าเพิ่ม กรณีของน าเขา้ท่ีมีราคาไม่
เกิน 1,500 บาท ตามประกาศกรมศุลกากรท่ี 191/2561 เร่ือง หลกัเกณฑข์องน าเขา้ท่ีไดรั้บยกเวน้อากรตาม
ประเภท 12 ของภาค 4 แห่งพระราชก าหนดพิกดัอตัราศุลกากร พ.ศ. 2530 ไม่สอดคลอ้ง เหมาะสมและรัดกุม
ต่อสถานการณ์ในปัจจุบนั ซ่ึงสรุปประเด็นปัญหาต่าง ๆ ดงัต่อไปน้ี 

จากการศึกษาประเด็นปัญหาการก าหนดมูลค่าขั้นต ่าในการผอ่นปรนภาษีศุลกากร ตามประกาศกรม
ศุลกากรท่ี 191/2561 เน่ืองจากการใหย้กเวน้อากร ส าหรับของท่ีน าเขา้ซ่ึงแต่ละรายมีราคาไม่เกิน 1,500 บาท  
ซ่ึงเป็นการก าหนดราคาท่ีไม่สอดคลอ้งและทนัเหตุการณ์ในแต่ละยคุท่ีเปล่ียน ไป โดยเม่ือพิจารณาจาก
ในช่วงปี พ.ศ. 2503 จนถึง พ.ศ. 2560 เป็นเวลากวา่  60 ปี แต่มีการแกไ้ขราคาของท่ีน าเขา้ท่ีไดรั้บยกเวน้
อากรเพียง 4 คร้ัง ตั้งแต่ราคา 100, 500, 1,000 และจนถึงปัจจุบนั ณ ราคา 1,500 บาท รวมถึงการก าหนดราคา
ของน าเขา้ท่ีไดรั้บยกเวน้อากรใหใ้ชร้าคาศุลกากรซ่ึงเป็นราคาท่ีรวม ค่าประกนัภยั ค่าขนส่งและค่าใชจ่้าย   
อ่ืน ๆ ท่ีเก่ียวขอ้ง ซ่ึงไม่เป็นธรรมต่อผูมี้หนา้ท่ีเสียอากร เพราะไม่อาจใชร้าคามูลค่าท่ีแทจ้ริงของสินคา้ได ้ 

ทั้งน้ี ในปัจจุบนับทบาทของศุลกากรซ่ึงจะเนน้ในเร่ืองการอ านวยความสะดวกทางการคา้ 
โดยเฉพาะในเร่ืองการตรวจปล่อยศุลกากร ไม่ปรากฏวา่มีบทบญัญติักฎหมายไทยระบุไวช้ดัแจง้ส าหรับ
วิธีการปฏิบติัพิธีการศุลกากรน าเขา้ของท่ีไดรั้บยกเวน้อากรดงักล่าว ดงัเช่นตามท่ีหลกัสากลไดก้ าหนดไว ้
เช่น การจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มหรือภาษีการบริโภคสินคา้จากการซ้ือขายบนระบบออนไลน์ในฐานะของ
แพลตฟอร์มดิจิตอล (The Role of Digital Platforms in the Collection of VAT/GST on Online Sales) และ
มาตรฐานของการพาณิชยร์ะหวา่งประเทศผา่นระบบอิเลก็ทรอนิกส์ขององคก์ารศุลกากรโลก (the WCO 
Cross-Border E-Commerce Framework of Standards on Fair and Efficient Revenue Collection that states)   

ประเด็นปัญหาท่ีสองเก่ียวกบัการอ านวยรายไดข้องรัฐในการจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม เน่ืองจาก
ประมวลรัษฎากร มาตรา 81 (2) (ค) ซ่ึงก าหนดใหย้กเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่มส าหรับการน าเขา้สินคา้ซ่ึงจ าแนก
ประเภทไวใ้นภาควา่ดว้ยของท่ีไดรั้บยกเวน้อากร ตามกฎหมายวา่ดว้ยพิกดัอตัราศุลกากร ดงันั้น ของท่ีไดรั้บ
ยกเวน้อากรตามกฎหมายวา่ดว้ยพิกดัอตัราศุลกากรยอ่มไดรั้บยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่มเช่นกนั  
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อยา่งไรก็ตาม ของน าเขา้ท่ีไดรั้บยกเวน้อากรดงักล่าวมีจ านวนเพิ่มขึ้นมาก เป็นเหตุให้รัฐสูญเสีย
รายไดจ้ากการจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มอยา่งมาก และท าใหเ้กิดการแข่งขนัทางการคา้ท่ีไม่เป็นธรรมระหวา่ง
ผูป้ระกอบการในประเทศซ่ึงตอ้งช าระภาษีมูลค่าเพิ่มจากราคาขายสินคา้โดยไม่มีมูลค่าขั้นต ่า กบั
ผูป้ระกอบการต่างประเทศซ่ึงด าเนินการจดัหาสินคา้ซ่ึงมีราคารวมค่าขนส่งและค่าประกนัภยัไม่เกิน 1,500 
บาท ใหแ้ก่ผูบ้ริโภคสินคา้ในขั้นสุดทา้ยในประเทศไทย แต่ของน าเขา้ดงักล่าวไดรั้บยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่ม 

ประเด็นการศึกษาเปรียบเทียบกฎหมายของไทยและสหภาพยโุรปเก่ียวกบัการจดัเก็บภาษีน าเขา้ของ
ท่ีมีมูลค่าต ่าใหไ้ดรั้บยกเวน้ภาษี เม่ือพิจารณาถึงความเหมือนระหวา่งกฎหมายของไทยและสหภาพยโุรปใช้
หลกัปลายทางในการจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม ณ ประเทศปลายทางท่ีมีการบริโภคสินคา้เช่นเดียวกนั เพียงแต่
การก าหนดเวลาความรับผิดในการท่ีตอ้งช าระภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีแตกต่างกนั โดยประเทศไทยก าหนดใหค้วาม
รับผิดเกิดขึ้น ณ เวลาท่ีมีการน าเขา้ส าเร็จ ในขณะท่ี สหภาพยโุรปก าหนดใหค้วามรับผิดเกิดขึ้น ณ เวลาท่ีมี
การช าระราคาสินคา้โดยน าระบบ IOSS มาใชบ้งัคบัตาม Directive 2006/112/EC (The VAT Directive) 
(ฉบบัแกไ้ข) โดยเร่ิมมีผลบงัคบัใชเ้ม่ือ 1 กรกฎาคม พ.ศ. 2564  

ระบบการจดัเก็บภาษี IOSS เป็นระบบอิเลก็ทรอนิกส์ท่ีใชใ้นการจดัเก็บภาษีในประเทศสมาชิก
สหภาพยโุรป ทั้งน้ี กฎหมายดงักล่าวจะไม่น าไปใชก้บัสินคา้ท่ีตอ้งเสียภาษีสรรพสามิตโดยกระบวนการ
ท างานของระบบ IOSS ดงัน้ี 

1)  การจดทะเบียนเป็นผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม 
 ผูป้ระกอบการซ่ึงมีสถานประกอบกิจการในประเทศสหภาพยโุรป เม่ือลงทะเบียนระบบ IOSS 
ณ ประเทศสหภาพยโุรปเพียงประเทศเดียว จะไดรั้บหมายเลขประจ าตวัผูเ้สียภาษีมูลค่าเพิ่มส าหรับใชบ้ริการ
ผา่นช่องทาง IOSS โดยสามารถใชร้ะบบดงักล่าวไดทุ้กประเทศสมาชิกท่ีมีการซ้ือขายสินคา้ ซ่ึงจะมีผล
สมบูรณ์ทั้งหมด ในส่วนผูป้ระกอบการซ่ึงมีกิจการตั้งอยูน่อกประเทศสหภาพยโุรปจะช าระภาษีมูลค่าเพิ่ม ณ 
จุดเดียวโดยตรง ผา่นตวักลาง (Intermediary) ท่ีไดรั้บการแต่งตั้ง แทนการช าระภาษีในแต่ละประเทศสมาชิก
ท่ีผูบ้ริโภคปลายทางอาศยัอยู่ 

2)  การส่งขอ้มูลการซ้ือขายสินคา้  
 ในขณะท่ีลูกคา้ท าการช าระค่าสินคา้ผา่นเวบ็ไซต ์ผูป้ระกอบกิจการซ่ึงเป็นผูข้ายตอ้งแจง้เลข

ประจ าตวั IOSS ไปยงับริษทัจดัส่งสินคา้ ซ่ึงอาจเป็นการแจง้ผา่นระบบใบจดัส่งสินคา้ออนไลน์ และผูข้ายมี
หนา้ท่ีจดัท าใบแจง้หน้ีเพื่อแสดงมูลค่าสินคา้ ณ จุดขายเป็นสกุลเงินยโูร ทั้งน้ี หากเป็นกรณีการขายสินคา้
ดว้ยสกุลเงินอ่ืน เพราะอตัราแลกเปล่ียน ณ เวลาท่ีลูกคา้ท าการสั่งซ้ือสินคา้กบัอตัราแลกเปล่ียน ณ เวลาท่ี
สินคา้จดัส่งถึงศุลกากรของประเทศในสหภาพยโุรปอาจแตกต่างกนัท าใหส่้งผลต่อการค านวณมูลค่าสินคา้ท่ี
น าเขา้ได ้
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 การส าแดงมูลค่าท่ีแทจ้ริงของสินคา้น าเขา้ จะไม่รวมค่าขนส่งและค่าประกนั ดงันั้น
ผูป้ระกอบการตอ้งแยกค่าใชจ่้ายในส่วนน้ีจากค่าสินคา้ออกจากใบแจง้หน้ี มิฉะนั้น ค่าใชจ่้ายในส่วนน้ีจะถูก
น ามาค านวณเป็นฐานภาษีมูลค่าเพิ่มซ่ึงจะตอ้งรายงานต่อเจา้พนกังานสรรพากร 

 ทั้งน้ี เน่ืองจากในระหวา่งประเทศสมาชิกสหภาพยโุรป มีอตัราภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีแตกต่างกนัในแต่
ละประเทศ รวมถึงอตัราภาษีมูลค่าเพิ่มของแต่ละประเภทสินคา้ดว้ย ดงันั้น ผูป้ระกอบการตอ้งค านวณ
ภาษีมูลค่าเพิ่มใหถู้กตอ้งตามท่ีกฎหมายก าหนด 

3)  การรายงานขอ้มูลรายเดือน และการยืน่แบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่มรายเดือน เพื่อน าส่ง
ภาษีมูลค่าเพิ่มต่อหน่วยงานจดัเก็บภาษี 

 ผูป้ระกอบการจดทะเบียน หรือตวัแทนท่ีไดรั้บการแต่งตั้ง มีหนา้ท่ีตอ้งท ารายงานและยืน่แบบ
แสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่มในทุก ๆ เดือน เม่ือมีผูบ้ริโภคช าระภาษีมูลค่าเพิ่มแก่ผูป้ระกอบการ ณ เวลาท่ีมี
การสั่งซ้ือสินคา้ ซ่ึงเป็นการส าแดงและช าระภาษีมูลค่าเพิ่มผา่นระบบ IOSS เดียวกนั  

ประเด็นปัญหาสุดทา้ยเก่ียวกบัการหลีกเล่ียงภาษีอากร เน่ืองจากของน าเขา้ซ่ึงแต่ละรายมีราคาไม่
เกิน 1,500 บาท ไดรั้บยกเวน้ภาษีศุลกากรและภาษีมูลค่าเพิ่ม พบวา่ ผูน้ าเขา้ก าหนดราคาศุลกากรท่ีต ่ากวา่
ความเป็นจริงเพื่อหลีกเล่ียงอากร และมีการแยกหีบห่อพสัดุเพื่อใหไ้ดรั้บยกเวน้ภาษีอากร ซ่ึงเกิดการตีความ
คลุมเครือในค าวา่ “แต่ละราย” ซ่ึงอาจหมายถึง ผูน้ าเขา้แต่ละราย หรืออาจหมายถึงแต่ละหีบห่อของของท่ี
น าเขา้ เพราะหากหมายถึงเพียงแต่ละหีบห่อพสัดุ การแยกหีบห่อพสัดุดงักล่าวยอ่มไม่เป็นความผิดตาม
กฎหมายศุลกากร เน่ืองจากตามหลกัอาญาทัว่ไปตอ้งตีความอยา่งเคร่งครัดในการเอาผิดทางอาญาแก่บุคคล
ใด 

จากการศึกษาคน้ควา้ปัญหาการยกเวน้ภาษีศุลกากรและภาษีมูลค่าเพิ่ม กรณีของน าเขา้ท่ีมีราคาไม่
เกิน 1,500 บาท สมควรแกไ้ขปรับปรุงบทบญัญติัตามบญัชีทา้ยพระราชก าหนดพิกดัอตัราศุลกากร พ.ศ. 
2530 ภาค 4 ของท่ีไดรั้บยกเวน้อากร ประเภท 12 ประกอบกบัประกาศกรมศุลกากรท่ี 191/2561 และ
ประกาศกรมศุลกากรฉบบัอ่ืนท่ีเก่ียวขอ้ง โดยผูศึ้กษามีขอ้เสนอแนะ ไดแ้ก่ 

1.  ปัญหาการก าหนดมูลค่าขั้นต ่าในการผอ่นปรนภาษีศุลกากร ตามประกาศกรมศุลกากรท่ี 
191/2561 โดยมีรายละเอียดดงัต่อไปน้ี 

 1.1.1  ในขอ้ 2 แกไ้ขเป็น “ราคาของน าเขา้ ซ่ึงแต่ละรายมีราคาไม่เกิน 5,000 บาท ไดรั้บยกเวน้
อากร” 

  โดยการปรับราคาดงักล่าวมีท่ีมาจากงานวิจยัต่าง ๆ เช่น จากรายงานดา้นนโยบายของ
หอการคา้นานาชาติ  (International Chamber of Commerce: ICC) เร่ือง “การก าหนดหลกั De Minimis ท่ี
เป็นมาตรฐานทัว่โลก”  ซ่ึงพบวา่ การปรับเพิ่มหลกั De Minimis สามารถเพิ่มประโยชน์ทางดา้นเศรษฐกิจ
โดยเนน้ในการจดัเก็บรายไดส้าธารณะมากกวา่ในแง่ของแหล่งรายไดข้องรัฐ  ทั้งน้ียงัส่งเสริมความมี
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ประสิทธิภาพในงานศุลกากร และยงัคงตรวจสอบ ปกป้องงานดา้นความมัน่คง และเกิดประโยชน์ต่อธุรกิจ
ทุกภาคส่วน โดยเฉพาะวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมจะส่งผลใหเ้กิดโอกาสในส่วนพาณิชย์
อิเลก็ทรอนิกส์ท่ีมากขึ้น นอกจากน้ียงัเป็นการส่งเสริมความเติบโตของเศรษฐกิจโลก และเพิ่มการสร้าง
อาชีพท่ีมากขึ้นดว้ย รวมถึงบทความเร่ือง “The de minimis threshold in international trade: the costs of 
being too low” ซ่ึงไดศึ้กษาถึงผลกระทบทางเศรษฐกิจโดยตรงท่ีเกิดขึ้นจากการปรับเพิ่มหลกั De Minimis 
ในประเทศแคนาดา โดยมุ่งเนน้ท่ีขอบเขตการอ านวยความสะดวกทางการคา้ ซ่ึงพบวา่ การตั้งระดบัมูลค่าไว้
ท่ี 200 ดอลลาร์แคนาดาหรือประมาณ 5,400 บาท (ขอ้มูล ณ เดือนพฤษภาคม 2565) เกิดประโยชน์สูงสุด
ในทางเศรษฐกิจ โดยระดบัของผลประโยชน์ท่ีไดรั้บจะขึ้นอยูก่บัการประหยดัตน้ทุนของรัฐบาล 

  อยา่งไรก็ตาม จากการศึกษาวิจยัการปฏิรูปของศุลกากรฟิลิปปินส์  พบวา่ การปรับลดหลกั 
De Minimis ไม่ก่อให้เกิดความประหยดั จากขอ้เทจ็จริงท่ีปรากฏพบวา่ แมรั้ฐบาลฟิลิปปินส์จะไดรั้บรายได้
ท่ีมากขึ้นกวา่เดิมประมาณ 24.6 ลา้นดอลล่าร์สหรัฐ หรือประมาณ 840 ลา้นบาท (ขอ้มูล ณ เดือนพฤษภาคม 
2565) แต่ตอ้งเสียค่าใชจ่้ายจากการตรวจสอบสินคา้อยา่งละเอียด 61.3 ลา้นดอลล่าร์สหรัฐ หรือประมาณ 
2,100 ลา้นบาท (ขอ้มูล ณ เดือนพฤษภาคม 2565) ท าให้รัฐบาลฟิลิปปินส์ขาดทุนสุทธิ 36.7 ลา้นดอลล่าร์
สหรัฐ หรือประมาณ 1,260 ลา้นบาท (ขอ้มูล ณ เดือนพฤษภาคม 2565) อนัเป็นค่าใชจ่้ายมหาศาลท่ีรัฐบาล
ฟิลิปปินส์ตอ้งสูญเสียไปจากการปรับลดหลกั De Minimis 
 1.1.2  ในขอ้ 3 แกไ้ขเป็น “ราคา หมายถึง ราคา FOB” รวมถึงประกาศกรมศุลกากรท่ีเก่ียวขอ้ง 
ไดแ้ก่ 
  1.1.2.1 ประกาศกรมศุลกากรท่ี 105/2561 เร่ืองหลกัเกณฑ ์วิธีการ และเง่ือนไขการปฏิบติั
พิธีการศุลกากร ส าหรับการน าของเขา้และการส่งของออกทางไปรษณียร์ะหวา่งประเทศ  
   ในหมวดท่ี 2 พิธีการศุลกากรขาเขา้ ขอ้ 4 (1) แกไ้ขเป็น “ประเภทท่ี 1 ของยกเวน้
อากร...ราคา FOB ไม่เกิน....บาท”  
  1.1.2.2 ประกาศกรมศุลกากรท่ี 16/2561 เร่ือง การก าหนดมูลค่าของรายการค่าประกนัภยั 
ค่าขนส่งของ ค่าขนของลง ค่าขนของขึ้น หรือค่าจดัการต่าง ๆ  
   ยกเลิก ขอ้ 2.3 “ส าหรับการน าเขา้ทางไปรษณียใ์หบ้วกค่าขนส่งตามอตัราค่า
ไปรษณียากรส าหรับพสัดุไปรษณียร์ะหวา่งประเทศของบริษทั ไปรษณียไ์ทย จ ากดั ท่ีใชอ้ยูใ่นขณะน าเขา้” 
 1.1.3  ในส่วนพิธีการศุลกากร ใหแ้กไ้ขเพิ่มเติม “หากไม่เขา้เง่ือนไขตามหลกัเกณฑข์า้งตน้ ให้
จดัเก็บอากรปากระวาง”  
 1.1.4 ในส่วนขอ้ยกเวน้ ให้แกไ้ขเพิ่มเติม “ไม่ใหบ้งัคบัใชก้บัสินคา้บางประเภท ไดแ้ก่ 
ผลิตภณัฑย์าสูบ และเคร่ืองด่ืมแอลกอฮอล”์ 
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2.  ปัญหาการอ านวยรายไดข้องรัฐในการจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม ผูศึ้กษาเห็นควรยกเลิกการยกเวน้
ภาษีมูลค่าเพิ่มส าหรับของท่ีไดรั้บยกเวน้อากรตามประเภท 12 ของภาค 4 แห่งพระราชก าหนดพิกดัอตัรา
ศุลกากร พ.ศ. 2530 และใหแ้กไ้ขเพิ่มเติมบทบญัญติัตามประมวลรัษฎากร ในมาตรา 81(2) (ค) “(ค) สินคา้ท่ี
จ าแนกประเภทไวใ้นภาควา่ดว้ยของท่ีไดรั้บยกเวน้อากรตามกฎหมายวา่ดว้ยพิกดัอตัราศุลกากร เวน้แต่ของ
ประเภท 12” 

3.  การศึกษาเปรียบเทียบกฎหมายของไทยและสหภาพยโุรป ผูศึ้กษามีขอ้เสนอแนะให้น าหลกัการ
ระบบการจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม IOSS ของสหภาพยโุรปมาใชบ้งัคบักบัการพาณิชยอิ์เลก็ทรอนิกส์ส าหรับ
การซ้ือขายของน าเขา้ในตลาด E-Marketplace 

4.  ปัญหาการหลีกเล่ียงภาษีอากร ใหแ้กไ้ขเพิ่มเติมในประกาศกรมศุลกากรท่ี 191/2561 “แต่ละราย 
หมายถึง การขนส่งรายเดียวซ่ึงเป็นการขนส่งสินคา้ท่ีมีช่ือเป็นผูส่้งสินคา้เดียวกนั ผูรั้บสินคา้เดียวกนั และ
บริษทัขนส่งเดียวกนั” 
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